UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SCT-QLXNK

V/v phối hợp cung cấp thông tin

về tình hình sản xuất mía đường

niên vụ 2020/2021

  Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương

 Thực hiện công văn số 310/XNK-TLH ngày 14/5/2021 của Cục Xuất

nhập khẩu - Bộ Công Thương về việc phối hợp cung cấp thông tin về tình hình

sản xuất mía đường niên vụ 2020/2021, Sở Công Thương kính báo cáo như sau:

 1. Tình hình sản xuất mía đường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi niên

vụ 2020-2021

- Diện tích trồng mía tính đến năm 2020: 674,1ha.

- Sản lượng mía thu được:  36.083,5 tấn (Sản lượng mía được xuất bán

cho Nhà máy đường An Khê, tỉnh Gia Lai).

- Chữ lượng đường đạt 10,0 CCS

- Số lượng nhà máy đường hiện có: Không có (Nhà máy đường Phổ

Phong thuộc Công ty CP đường Quảng Ngãi bị giải thể vào cuối năm 2020 do

sản lượng mía trong tỉnh không đáp ứng đủ nhu cầu nguyên liệu của nhà máy).

- Sản lượng đường sản xuất trong tỉnh: Không có.

2. Những khó khăn vướng mắc trong sản xuất mía đường niên vụ

2020-2021

 - Diện tích sản xuất nông nghiệp còn manh mún, nhỏ lẻ, gây khó khăn cho

việc sản xuất trồng trọt theo hướng hàng hóa, trong đó có cây mía; diện tích mía

chủ yếu trồng trên chân đất gò đồi dẫn đến năng suất thấp, lợi nhuận thu lại

không cao trong khi đó công thu hoạch mía rất cao dẫn đến thu nhập người trồng

mía bị giảm đáng kể.

 - Do ảnh hưởng của cơn bão số 9, một số diện tích mía bị đổ ngã, sa bồi

thủy phá; Thời tiết đầu vụ Đông Xuân 2020/2021 có các đợt không khí lạnh gây

mưa trên diện rộng …, do đó làm nhiều diện tích mía bị đỗ ngã, một số diện tích

mía bị mất trắng, đại bộ phận diện tích mía sau bão dừng sinh trưởng trong thời

gian dài làm cho năng suất và chất lượng mía giảm đáng kể, đồng thời làm cho

thời gian thu hoạch cây mía kéo dài, giảm năng suất, sản lượng…

 - Nhà máy đường Phổ Phong tỉnh Quảng Ngãi, trực thuộc Công ty CP

Đường Quảng Ngãi dừng hoạt động sản xuất chế biến đường mía vụ 2020/2021

từ ngày 01/12/2020, do đó nông dân không yên tâm sản xuất cây mía, một số

diện tích mía người nông dân đã chuyển sang trồng cây trồng khác như: cây mì,

cây keo…

3. Kế hoạch sản xuất mía đường trong niên vụ 2021-2022

 Công ty CP Đường Quảng Ngãi đã phê duyệt phương án chấm dứt hoạt

động sản xuất kinh doanh đối với Nhà máy Đường Phổ Phong, tỉnh Quảng Ngãi

từ vụ 2020/2021 và dự kiến chính thức chấm dứt hoạt động sản xuất kinh doanh

vào tháng 12/2021, do đó tỉnh Quảng Ngãi không xây dựng kế hoạch sản xuất

cây mía vụ 2021/2022. Việc sản xuất cây mía vụ 2021/2022 sẽ do các huyện, thị

xã, thành phố chủ động duy trì theo tình hình tiêu thụ mía trên địa bàn.

 Trên đây là thông tin về tình hình sản xuất mía đường trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi niên vụ 2020/2021, Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLXNK.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Đạt

		2021-06-11T15:55:18+0700

		2021-06-11T15:55:18+0700